



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社

(コード番号: 6925 東証・大証第一部)

(URL <http://www.ushio.co.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 菅田 史朗

TEL: (03) 3242 - 1811

責任者 執行役員 経理・財務部長 神崎 伸一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 2社
持分法(新規) 1社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	90,600	0.5	12,893	20.2	16,811	6.0	10,770	0.9
17年3月期第3四半期	90,138	26.4	16,153	53.2	17,889	50.9	10,676	62.9
(参考)17年3月期	119,159		20,189		22,407		13,634	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	77.96	-
17年3月期第3四半期	77.45	-
(参考)17年3月期	98.89	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	207,296	146,663	70.8	1,061.63
17年3月期第3四半期	180,188	124,209	68.9	901.34
(参考)17年3月期	187,251	129,302	69.1	935.80

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,978	5,436	1,866	22,078
17年3月期第3四半期	7,686	511	2,055	26,111
(参考)17年3月期	12,408	6,473	1,758	25,436

(注) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

【参 考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 122,000	百万円 20,500	百万円 13,300

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 96 円 27 銭

（注）上記の業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は様々な要因により、予想数値とは異なる場合がございます。

平成 17 年 10 月 28 日の平成 18 年 3 月期中間決算発表時の予想を変更していません。

1. 経営成績および財政状態

・経営成績

当第3四半期におけるわが国経済を顧みますと、企業収益の改善や民間設備投資の増加に加え雇用情勢が堅調に推移し、原油・素材価格高騰の長期化などの不安材料があるものの、日本経済は緩やかな改善を示しました。

一方、米国経済は内需の底堅い動きに支えられ雇用環境が引き続き改善傾向を示すと共に、個人消費が堅調に推移したことで、緩やかな拡大基調を維持しました。また、アジア経済は、中国を中心に高い成長を持続するなど総じて好調に推移しました。

当グループでは、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全社を挙げて業績の向上に注力しております。

このような経済環境のもと、液晶関連業界において液晶パネルの需要拡大に伴い、液晶パネルの生産増によるリプレイスランプの需要が拡大するとともに、海外を中心とする大型映像設備関連事業などが順調に拡大いたしました。

一方、高い水準で伸長していたデータプロジェクター用ランプの市場において、データプロジェクターの在庫調整に伴って需要が停滞し、売上が伸び悩みました。

新たな取り組みとしましては、デジタルシネマプロジェクターの本格的普及に向けてシネマ業界を構成する制作・配給・興行の3分野と連携を取りながら積極的な活動を推し進めております。その一環として、米国のデジタル映画配信システム事業会社との「デジタルシネマ普及促進プログラム」を立ち上げました。その後、米国大手配給会社各社が相次いでプログラムへの参画を表明し、コンテンツ供給契約を締結するに至り、加えて大手シネコンチェーンもデジタルシネマプロジェクターの導入について正式に契約調印いたしました。また、次世代半導体露光用の光源「EUV」の実用化に向けた国家プロジェクト「EUV-Aプロジェクト」に設立当初から参画する一方、この分野において世界トップレベルにある企業との提携を実現するなど、積極的な取り組みを行なっております。

以上の結果、当第3四半期の業績といたしましては、売上高 906 億円、営業利益 128 億 9 千 3 百万円、経常利益 168 億 1 千 1 百万円、四半期純利益 107 億 7 千万円をそれぞれ計上いたしました。

・財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、29 億 7 千 8 百万円の収入となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益が 168 億 6 千 2 百万円であったのに対して、たな卸資産が 28 億 4 千万円増加したこと、および法人税等の支払が 94 億 3 千 9 百万円となったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、54 億 3 千 6 百万円の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出 62 億 8 千 2 百万円であります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、18 億 6 千 6 百万円の支出となりました。この主な要因は、短期借入金の純増加額が 10 億 4 千 9 百万円あったものの、配当金の支払が 27 億 5 千 6 百万円となったことによるものであります。

以上の結果、現金および現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 33 億 5 千 7 百万円減少し、220 億 7 千 8 百万円となりました。

2. 連結財務諸表等

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末	前連結会計年度	増 減		前第3四半期末
		平成17年12月31日現在	平成17年3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成16年12月31日現在
流動資産		(98,758)	(94,308)	(4,449)	(4.7)	(94,669)
現金および預金		21,239	24,636	3,396	13.8	25,191
受取手形および売掛金		37,317	35,622	1,695	4.8	36,740
有価証券		4,790	3,399	1,391	40.9	3,865
たな卸資産		26,993	22,431	4,562	20.3	20,779
繰延税金資産		2,182	2,594	411	15.9	2,029
その他		6,664	5,938	726	12.2	6,411
貸倒引当金		429	312	116	-	349
固定資産		(108,537)	(92,942)	(15,594)	(16.8)	(85,519)
有形固定資産		(33,630)	(30,793)	(2,836)	(9.2)	(28,552)
建物および構築物		14,341	11,312	3,029	26.8	11,173
機械装置および運搬具		5,739	4,442	1,297	29.2	4,093
土地		8,512	8,198	313	3.8	8,338
建設仮勘定		751	3,489	2,738	78.5	2,228
その他		4,285	3,350	935	27.9	2,719
無形固定資産		(2,423)	(2,720)	(296)	(10.9)	(2,469)
投資その他の資産		(72,483)	(59,428)	(13,054)	(22.0)	(54,496)
投資有価証券		68,721	56,730	11,990	21.1	51,970
長期貸付金		668	233	435	186.2	278
前払年金費用		257	258	1	0.4	286
繰延税金資産		733	658	74	11.3	400
その他		2,339	1,768	571	32.3	1,784
貸倒引当金		237	222	15	-	223
資産合計		207,296	187,251	20,044	10.7	180,188

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末	前連結会計年度	増 減		前第3四半期末
	平成17年12月31日現在	平成17年3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成16年12月31日現在
流動負債	(38,984)	(41,575)	(2,590)	(6.2)	(39,618)
支払手形および買掛金	17,302	17,574	271	1.5	18,884
短期借入金	11,819	9,783	2,036	20.8	9,305
1年以内返済予定長期借入金	103	466	362	77.7	467
未払法人税等	2,071	5,746	3,674	63.9	3,557
賞与引当金	1,031	2,086	1,054	50.6	1,038
その他	6,655	5,919	736	12.4	6,364
固定負債	(20,945)	(15,872)	(5,073)	(32.0)	(15,300)
長期借入金	3,140	2,832	307	10.9	2,884
繰延税金負債	15,639	10,867	4,772	43.9	10,300
退職給付引当金	454	343	110	32.3	436
役員退職給与引当金	59	851	792	93.1	1,035
その他	1,652	977	674	69.1	643
負債合計	59,930	57,448	2,482	4.3	54,919
少数株主持分	702	501	201	40.2	1,059
資本金	19,556	19,556	-	-	19,556
資本剰余金	28,371	28,371	-	-	28,118
利益剰余金	75,225	67,219	8,006	11.9	64,261
その他有価証券評価差額金	24,999	17,950	7,049	39.3	16,982
為替換算調整勘定	396	1,960	2,357	-	2,433
自己株式	1,886	1,834	52	-	2,275
資本合計	146,663	129,302	17,360	13.4	124,209
負債、少数株主持分および資本合計	207,296	187,251	20,044	10.7	180,188

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
			金 額	増減率(%)	
売上高	90,600	90,138	461	0.5	119,159
売上原価	58,927	56,984	1,943	3.4	75,845
売上総利益	31,672	33,154	1,482	4.5	43,313
販売費および一般管理費	18,779	17,001	1,777	10.5	23,124
営業利益	12,893	16,153	3,260	20.2	20,189
営業外収益	4,542	2,156	2,386	110.7	2,998
受取利息	495	511	15	3.0	617
受取配当金	401	339	61	18.2	399
その他	3,645	1,306	2,339	179.1	1,982
営業外費用	623	420	203	48.5	780
支払利息	309	204	104	51.3	293
その他	314	215	98	45.8	487
経常利益	16,811	17,889	1,078	6.0	22,407
特別利益	100	84	15	18.6	84
特別損失	49	805	755	93.9	901
税金等調整前 四半期(当期)純利益	16,862	17,169	306	1.8	21,591
法人税、住民税および事業税	5,497	5,995	497	8.3	8,298
法人税等調整額	413	245	168	68.5	603
少数株主利益	181	251	70	27.9	262
四半期(当期)純利益	10,770	10,676	93	0.9	13,634

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	16,862	17,169	21,591
減価償却費	3,455	2,116	3,014
受取利息および受取配当金	897	850	1,016
支払利息	309	204	293
売上債権の増加額	596	4,026	2,614
たな卸資産の増加額	2,840	3,752	5,034
仕入債務の増加額(又は減少額)	682	4,405	2,957
その他	3,714	1,228	152
役員賞与の支払額	-	52	52
小計	11,896	13,985	18,985
利息および配当金の受取額	856	1,008	1,217
利息の支払額	334	199	291
法人税等の支払額	9,439	7,107	7,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,978	7,686	12,408
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	705	1,015	1,481
定期預金の払戻による収入	977	885	1,342
短期貸付けによる支出	1,232	-	-
有価証券の取得による支出	1,000	350	881
有価証券の償還および売却による収入	634	5,325	6,327
有形固定資産の取得による支出	6,282	5,020	8,403
有形固定資産の売却による収入	268	331	437
無形固定資産の取得による支出	129	1,254	1,623
投資有価証券の取得による支出	1,703	718	4,163
投資有価証券の償還および売却による収入	3,035	497	952
新規連結子会社の株式取得に伴う支出	39	-	-
出資金の取得による支出	193	-	-
長期貸付けによる支出	498	24	138
長期貸付金の回収による収入	1,398	603	1,073
その他	33	228	86
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,436	511	6,473
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	1,049	1,086	1,337
長期借入れによる収入	360	2,480	2,480
長期借入金の返済による支出	414	2,704	2,757
自己株式の取得による支出	52	148	205
自己株式の売却による収入	-	-	155
配当金の支払額	2,756	2,752	2,752
少数株主への配当金の支払額	53	30	30
少数株主からの払込による収入	-	14	15
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,866	2,055	1,758
現金および現金同等物に係る換算差額	968	97	363
現金および現金同等物の増加額(又は減少額)	3,357	5,216	4,540
現金および現金同等物の期首残高	25,436	20,895	20,895
現金および現金同等物の期末残高	22,078	26,111	25,436

3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成17年4月1日至平成17年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 または全社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	87,743	2,856	90,600	-	90,600
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	53	80	133	(133)	-
計	87,797	2,936	90,733	(133)	90,600
営業費用	75,028	2,811	77,840	(133)	77,707
営業利益	12,769	124	12,893	(0)	12,893

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 または全社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	87,577	2,561	90,138	-	90,138
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	49	106	156	(156)	-
計	87,627	2,668	90,295	(156)	90,138
営業費用	71,685	2,458	74,144	(158)	73,985
営業利益	15,942	209	16,151	2	16,153

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械およびその他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業

...ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧UVランプ、
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、
各種露光装置、エキシマランプおよび関連装置

産業機械およびその他事業

...射出成形機、食品包装機械、自動制御等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成17年4月1日至平成17年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロ ッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,723	26,946	4,083	17,847	90,600	-	90,600
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	13,179	576	480	4,185	18,421	(18,421)	-
計	54,902	27,523	4,563	22,032	109,022	(18,421)	90,600
営業費用	46,420	26,319	4,403	18,874	96,017	(18,310)	77,707
営業利益	8,482	1,204	160	3,157	13,004	(111)	12,893

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロ ッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	48,792	20,006	4,063	17,276	90,138	-	90,138
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	13,315	680	506	3,288	17,790	(17,790)	-
計	62,107	20,687	4,569	20,564	107,929	(17,790)	90,138
営業費用	49,137	20,669	4,281	17,488	91,578	(17,592)	73,985
営業利益	12,970	17	287	3,075	16,351	(197)	16,153

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパ.....オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成17年4月1日至平成17年12月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	20,573	7,299	23,770	690	52,334
連結売上高					90,600
連結売上高に占める海外売上高の割合	22.7%	8.1%	26.2%	0.8%	57.8%

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	15,293	5,973	24,535	943	46,745
連結売上高					90,138
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.0%	6.6%	27.2%	1.1%	51.9%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
(1) 北米 アメリカ、カナダ
(2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、イギリス、フランス
(3) アジア 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール
(4) その他の地域 アルゼンチン、ブラジル
3. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。